Ex Michale psello de dæmonibus interpres Marsilius ficinus.

n Atura dæmonū nō est absq; corpore, sed habet corpus, & uersatur circa corpora, quod & uenerādi patres nostri iudicauerūt, sunt & qui afferant dæmones propria cū corporibus præsentia sibi apparuisse. Atque & Basilius diuinus mysteriorum nobis occultorū inspecto nō solum dæmonibus, sed puris etiā angelis corpora tribuit, uelut spiritus quos dā tenues & aereos atq; puros, & testē affert Davidē dicente, qui facit angelos eius spiritus ac ministros eius flāmeos, atq; id quidē ne cessariū est. oportet. n. ut diuinus asserit Paulus spiritus ministros, q; mitūtūr corpus habere, quo mouentur gradūq; sistant, palamq; appareant, nouerūt enim hæc ministeria non aliter quā corpus aliud perfici posse, quod sicubi legas in scriptura eos incorporeos appellari. respōdeo & nostros & alios solere corpora quidē crassiora corporea nominare. Corpora uero tenuia, & quæ aspectū tactumq; effugiunt in corporea frequenter cognominare. Nō est at corpus idē cognatū angelis atq; dæmonibus Angelicū enim corpus radios quos dā effundēs alternis oculis substinet, nō potest, eis penitus euaneſcēs, dæmonicū uero si unquam tale fuerit eloqui nescio. uidetur autē tale aliquādo extitisse. cū Isaías nominet angelū qui cecidit luciferū, nunc uero alioquin obscurus & tenebrosumq; existit. ac si coiugato lumine nudatū oculis offerratur, molestū nobis occurrit, & angelicū quidē materiæ penitus expers, quapropter & p uniuersū solidū penetrat, atq; pertrālit. minusq; etiā quā solis radius passionibus est obnoxius. Solis nāq; radium per corpora diaphana atq; tralucida procedentē siue ingrediētē obſtacula terrena & opaca obſtātia detinēt adeo ut substineat fractionē, ut pote q ad malū cognitionē hēat. Corpori uero angelico nihil horum obstat, ut pote quod nullā à quoquā oppositio nē patitur. quippe cū horum nullis in ordine congruat uel natura, corpora uero dæmonica quāuis ob tenuitatē iuſſibilia sint, attamē materia lia quodāmodo sunt, passioniq; subiecta, præsertim quæcūque loca subterranea subiere. Hæc enim adeo cōcreta sunt, ut tactui subiificantur pulſataq; doleat, & igni propinquātia cōburātur, adeo ut horū quædam ciñere in quoq; relinquāt. Quod quidē apud tuscos italiæ populos accidisse historia traditur, neq; ego hæc loquor quasi poetiā fabulam móstraq; in mediū afferens cretensiū phœnicūq; more, sed ex ipsis saluato-ris uerbis pærsuasus hæc affirmo. quæ tradūt dæmones ignet orueri, ut

N

PSELLVS:

pote qui propterea. qđ corporei sunt pati possint Quo enī modo pati possent si incorporei forent quod enī incorporeū est pati à corpore ne fingi quidem potest.

Sex dæmonum species, quomodo se transfforment, se nobis insinuant. nos moueant.

Ccepi uero multa de his ab eis, qui seipso dediderunt studio  
a eos in aspectū prouocādi, tā & si nil tale unquā uiderim, neq;  
uidere dæmonas optem. Versatus uero sum cū aliquo qui in  
cheroneso græciæ cōtermina solitariā uitā egit Marco noīe hic i mesim  
fluum genus suū referebat. ac si quis alius in dæmonū cultu profec-  
rat inspexeratq; ap paritiōes dæmonū, hæc ergo ante tanquā uana falsa  
que spernebat atque detestabatur. deinde uero palinodiā cecinit uerisq;  
dogmatibus & nostris adhæsit. hic ergo multa & mira quidē & dæmoni  
ca nobis aperuit. atq; mihi interdū interrogati, utrū dæmones pati pos-  
sent, & ualde quidē inquit, adeo ut nōnulli dæmonū semen iaciant, atq;  
in pusilla quædā aīalia oriantur. Tum ego incredibile inquā dæmonas  
excremēta habere & mēbra genitalia. habēt quidē inquit ille mēbra. sed  
nō talia. Excremētū uero aliquod ex illis emanat. Tū uero subiūxit. mi-  
hi credet, sed ego inquā graui indiscrimine sunt si nostro more nutrian-  
tur. Nutriūtur sane inquit marcus. alii quidē inspiratione ueluti in arte  
riis & neruis uiget spūs. alii uero humore. sed nō ore. ut nos, īmo uero si-  
cut spongiae atq; ostrea, exugētes quidē humorē extrinsecus adiacētem.  
Rursus aut̄ quod in humore cōcretius est secernētes. id uero nō patiūtur  
oēs. sed solū genera dæmonū materiæ proxima, genūsque dæmonū, qđ  
odit lucē & aquatilē atq; subterraneū. Ad hæc interrogauit. sūt ne o mar-  
ce multa dæmonū genera? multa inquit, atq; diuersa, tū secundū formas  
tum secundum corpora adeo ut & aer qui supra nosest, & qui circa nos  
sit plenus dæmonum. plena & terra marequē & loca abdita, atque pro-  
funda. nisi molestum est inquā enumera. Sex generaliter inquit sunt  
genera dæmonū, neq; uero noui utrū locis diuidere oporteat dæmonas  
in quibus uersantur an potius ex eo, q̄ uniuersū dæmonū genus amo-  
re afficiatur ad corp⁹. Esse uero noui senariū numerū corporeū atq; mū-  
danum. In eo enī circūstatiæ corporeæ sunt, atq; mūdus per hūc cōposi-  
tus est. siue qā hic numerus primus est qui cōponat triāgulū stalemū. Esse  
uero propriū æquilateri diuinū atq; cælestē, ut pote q̄ sit sibi ipsi æqua-  
le ac difficile moueatur ad malū. propriū uero æquicurii genū huma-  
nū uti. q̄ uno quodā ab instituto aberret, ex penitentia uero fiat melius.

Scaleni

(palinodia cōseruata)

(nōnulli dæmones)

(nōnulli dæmones)

Multa & graui

Sex genera

prolem  
spēs vāglī

## DE DAEMONIBVS

Scaleni uero propriū dæmonicū tanquā inæquale, necullo modo propinquans bono. siue igitur hoc siue alio mō res se hēat, sex oīno ille genera dæmonū enumera bat. & primū quidē primalingua barbare nomia bat leiureon. i. igneū. quod circa sublimiorē aerē puagari dicebat. omne nanq; dæmonicū ex lunari bus regionib⁹ uelut ex téplo prophanum aliquid exterminari. Secūdū uero genus quod in aere propinqu⁹ nobis oberrat. quod & a multis propriæ aereū nominatur. Tertiū terrenū, qđ plurimū circa terrā uersatur terrenisq; aduersatur multis rationibus atq; machinis. Quartū aquatile & marinū quod humoribus se imergit, ac li benter circa lacus & fluuios habitat, multosq; perdit aquis & in mari flu etus excitat ac tépestates, nauigiaq; uiris honusta fūditus submergit, mul tosq; obruit undis. Quitū s̄bterraneū qđ hītat qđ subterra, iuadit autq; puteos effodiūt & metalla. Efficit hiatus terræ & fūdamēta cōcutit. flāmi uomos uētos suscitat. Sextū & ultimū ē lucifugū ipscrutabile. ac pēit⁹ te nebroſū passiōibusq; frigidis uiolēter resp̄dēs. Esse uero dicebat hæc oīa dæmonum genera sic affecta, ut & deos oderint, & hōibus aduersentur. sed aliud alio peius. Aquatile enī & subterraneum, ac etiā lucifugū sum mopere malefica atque pñtiosā. hæc enim nō phāta siis ex cogitationi busq; animas deprauare atque lādere. sed oberrātia fera & more siluestri um ad pñciem hominū festinare. sic aquatile quidē errātes in aquis suffocare, atq; morbo comitali demētiaq; uexare. Aereos aut atq; terrestres arte quadā & ex cogitatione inuadere, sicq; humanos animos fallere, & ad perturbatiōes turpis simas & iniquas pernitiosasq; flectere. Tum ego quonā pacto & qđ agētes hæc peragūt, utrū dominantes nobis & quo cunque placet uelut mācipia circūferētes. Nō dominātur ait. sed nobis clam cōmemorant. spiritui nāque qui nobis inest phāstico propinquant, utpote qui & ipsi spūs sint uerba perturbationū & uoluptatū nobis insonāt. nō emittētes quidē uoce pulsatione quadā ac sonitu. sed sermones suos absq; sonitu imittētes, sed quo nā pacto inquā sine uoce sermones nobis ingerere possūt. Quid mirū iquit si mō illud animaduertas, quēadmodū uidelicet qui loquitur si procullo quatur uehemētore clamore eget. factus uero propinquior inaudietis aurē susurrādo subloquitur, qui si posset cū ipso aī& spiritu copulari nullo sono prorsus egeret. sed sermo eius uoluntate cōceptus nullo penitus sono audiēti illabe retur. quod quidē animalibus ēt egressi corpe cōtingere tradūt. Has. n. sine strepitu inter se uersari. hoc utiq; modo nobiscū dæmones conuer santur. clam uidelicet ádeo ut nec unde quidē nobis inferatur bellū lice

## PSELLVS

at persentire. Neque de hoc dubitabit quisquis quod aeri contingit considerauerit. Sicut enim aer presente lumine colores & formas accipies traducit in illa quae naturaliter accipere possunt, sicut apparet in speculis rebusq; quasi specularibus, sic & daemonica corpora suscipietia ab ea, quae intus est essentia phantastica figuratas atq; colores, & quascumq; ipsi uoluerunt formas in ipsis animalibus nostrisq; spiritu transmittit, multa nobis negotia praebent uoluntates & consilia suggerentes formas subindicantes fuscantes memorias. uoluptatibus simulacra passionum frequenter concitantes uigilantibus atq; dormientibus non nunquam uero femora nobis ac inguina titillatis incitantes insanos & iniquos amores subiiciunt & subacutus. praecepue uero si huius calidos humidosq; ad id conducentes nocti fuerint. Sed hi platonis galea subinducentes perturbant animas arte quadam & sophistica fraude. Reliqua uero daemonum genera nihil excogitat sapienter, nec quid facile astu peragunt, nisi quod molesta tamquam atq; ualde turpia sunt, & charonei spus more laedunt. Sicut enim ferunt spiritu hunc corrumpere quicquid propinquauerit siue quadrupes siue homo siue fatus, sic demones occursum diri quicquid occurrerit subito perdunt agitates corpora animosq; naturalesq; habitus peruerentes. Sæpe etiam igne. aqua. præcipatio perdunt non solus homines ueruetiam bruta nonnulla. Ad haec ego curram hi demones bruta rursus inuidunt. iam uero circa gergesam tale aliquid accidisse porcis sacra testantur eloquia. Ad haec ille, cum demones hominum hostes sint nihil minus uideri debet eos laedere. insultat quin et aduersus bruta nonnulla, non tam uoluntate nocendi. qua uiuifici caloris auditate. Cum enim in locis habitent profundissimis, ad summum quidem frigidis, sed humore carentibus frigiditatem plurimam contrahunt humoris experti. qua quidem obstruti in angustisq; coacti calorē humidum appetunt & uitalem, utq; hunc assequatur in animalia irruunt & ratione carentia & ad balnea soueantur. Nam calorem ignis solisq; uelut comburentem & exsiccatem fugiunt. Calorem uero animalium quasi moderatum suauiusq; humore permixtū diligunt, præsertim humanum quia sit temperatior. quamobrem hominibus se insinuant, non mediocriter eos perturbant oppletis uidelicet meatibus, & ipletis iquibus spiritus insidet animalis, ipsoque spiritu daemoniorum corporum crassitudine coacto intusq; concusso, ex quo accedit ut uibrentur concurvanturque corpora uiresq; principales male in actionibus se habeant, ac motiones stupidæ erraticæq; proueniunt. Atque si demon qui irruit subterraneus sit concutit ac destruit occupatum, clamantque per ipsum utens patientis spiritu

*Sophistis frumentis turbant  
animas*

*Congregata bruta inuidunt propter  
multos fructus legimus*

DE DAEMONIBVS

spiritu uelut proprio instrumento / Sinautem lucifugorum aliquis homini seclam ingesserit segnicié adducit, cohibetq; uocem hominéq; obfessum quasi mortuum reddit. hoc enim genus tanquam inter dæmones ultimum terrestrius est summoperéque frigidū, atq; aridum, & cuicunque latenter irrepserit uim omnem animalem obtundit & habet obfuscat & delet. Cum uero ratione captum sit omnino, omniq; intellectuali speculatione prorsus orbatum & ductum inratioali quādam phantasia more brutorum præcateris indocilium/ nullis rationibus auscultat, nec redargutiōes metuit. quo circa recte apud multos mutantur surdumq; uocatur, neqne discedit ab occupatis nisi diuina potestate propulsum oratione uidelicet ieiuniōq; accedentib. Sed ego o Marce inquam retentiora quædam sapere nos medicorum sectatores adducūt asserentes passiones eiusmodi non esse effectus dæmonum/sed humorū uaporūmque & uenti male sese habentium, Itaq; pharmacis & dieta nō carminibus incantantium expiationibꝫque curare hæc aggredi solēt. Tum ille nihil mirum est hæc medicos dicere, qui nihil nouerint præter sensum. sed corporibus tantum incubuerint cognoscendis. Illa fortasse decebat malorum humorum putare incommoda capitis somniferam grauitatem, atræ bilis angustias, phréesis deliramenta. quæ lauacris, potionibusq; uel euacuationibus, uel emplastis sedare consuerunt. Inspirationes autem occupationesq; quibus qui obfessus est agere nihil potest, non intellectu, non ratione, non phantasia, non sensu. Aliud uero ē quod mouet atque ducit, dicitque insuper quæ non nouerit occupatus & futura nonnunquam prædictit. quo inquam pacto dicemus. hæc esse erraticas materiae motiones.

**¶** Quomodo dæmones occupent hominem loquantur moueant se transforment.

Ego igitur Marco fidem adhibeo. præsertim cum memoria tēam  
quæ de dæmonibus diuina nobis euangelia tradunt. quod ue uiro co-  
rinthio cōtingit iubēte Paulo. & deniq; quotcunq; patrum nostrorum  
scriptis leguntur de dæmonibus multa penitusq; miranda. Reliquum  
uero est ea referre, quorum ego inspecto, & quibus uelut auctor inter-  
fui. Profectus sum in elafoniam ubi uir quidam actus dæmone multa  
multis oracula fudit. Quem ego conueniens interrogavi unde nam si-  
bi facultas uaticinandi contigerit. cum uero ille aperire nollet, archanū  
tandem laconicam passus necessitatem. tandem confessus est uerum. ret-  
tulit ergo se initiatum fuisse in operibus dæmonum a quodam Aledo

PSELLVS

Liuio qui eum nocte adduxisset in montem iussissetq; herbam quan-  
 dam assumere, deinde in os expuisset & quibusdam unguentis oculos  
 illinisset, unde sibi dæmonum turbas uidere contigerit. ex quibus sense  
 rit quasi coruum quandam inuolantem osq; suum ingredientem ex eo  
 tempore, atq; haetenus sibi uaticinium adesse de quibuscunq; & quan-  
 docunque hoc ipsum uult. quod eum mouet. in diebus enim crucifixio-  
 nis & indie uenerandæ apud nos resurrectiōis mihi ait, nihil etiam si stu-  
 diose contenderim insonat. Hec ille nunciauit cum uero quidam meo  
 rum comitum irriteret eum. percuteretq; ceruicem ait. Tu quidem pau-  
 lo post pro una plaga multas utique reportabis, & aliis multa prædixit  
 quæ prouenerunt. Quidam ergo eum fatidicum conspicatus tanquam  
 musicum instrumentum insonantibus dæmonibus euafisse sic obiecit  
 omnes insaniæ species passiones sunt depravatae materiæ, potius quam  
 tragicæ dæmonum passiones. Adhuc ille nihil mirum uideri debet in-  
 quirat, si ita medicorum sectatores iudicant. qui nihil unquam eiusmodi  
 uiderint. Nam & ego ita putabā quo usq; cōtigit prodigiosum aliquid  
 prouidere. quod nō importunum erit in præsentia recensere. & profe-  
 ctio nihil mentiar. Senex quidam qui hoc idem pallium iduebatur fra-  
 ter meus natu mai or habebat uxorem. alioquin modestam morbisq; ue-  
 xata frequentibus, hæc aliquando puerpera uehementer iam laborabat  
 uestemque confringens barbare loquebatur sermone presentibus inco-  
 gnito. itaq; ambigebant omnes quid in reardua faciendum foret. fœmi-  
 næ uero quædam adducunt peregrinum quandam nomine Anapha-  
 langiam ualde senem rugosumq; & exustum, atq; nigrum qui nudato  
 ense prope lectum adstans ira quadam apprehendit agrotam linguaq;  
 sibi patria idest harmenica acriter conuiciatus est. illa huic uicissim re-  
 spondit harmenice ac primo quidem audax electo prorupit cū eo pro-  
 tinus certatura. At barbarus ille, tum maxime adiurationibus utebatur  
 & quasi furens minabatur illam se percussurum. Tum fœmina se rece-  
 pit compressit contremuitq; & humilius iam locuta in somnum mox  
 incidit. Nos autem obstupuimus ambigentes quo nam pacto illa locu-  
 ta sit harmenice fœmina, quæ harmenios nec uidit quidem unquam  
 neque domesticis laribus egressa est. cū ergo resipuisset interrogauimus  
 eam quid passa fuisset, & nunquid acta animaduertisset uel mente te-  
 neret. tum illa respondit se uidissem dæmonum uisum tēebrosū & si-  
 mile mulieri passos habenti crines in se irruere. unde antequam ipsa le-  
 ctum ingredereetur extimuisse. Quod uero deinceps secutum est mini-  
 me